
ارگ: اگر طالبان آتش بس را بپذیرند، 

مذاکرات مستقیم آغاز خواهند شد

که  می گوید  رئیس جمهور  سخن گوی  صدیقی،  صدیق 

بپذیرند،  آتش بس  دربارۀ  را  امریکا  پیشنهاد  طالبان  اگر 

افغانستان  گفت وگو های مستقیم و رو در رو میان حکومت 

دونالد  که  می افزاید  صدیقی  شد.  خواهند  آغاز  طالبان  و 

ترمپ، رئیس جمهور امریکا در دیدار شام روز پنج شنبه  اش 

با رئیس جمهور غنی در بگرام، بر صلح به مالکیت حکومت 

افغانستان تأکید کرده است. وی افزود: »امیدواری ما این است 

که طالبان در قسمت پذیرفتن آتش بس آن ها هم کار کنند. 

باور ما  به  از جنگ دست بکشند،  تعهد دارند که  واقعاً  اگر 

بهترین فرصت است که این ها این فرصت را بپذیرند«.

این در حالی است که دونالد ترمپ در سفر غیرمنتظره اش 

به افغانستان، از تمایل طالبان برای برقراری آتش بس سخن 

زد، اما اکنون شماری از اعضای پیشین گروۀ طالبان در کابل 

می گویند، تا هنگامی که توافق صلح میان ایالات متحده و 

طالبان امضاء نشود و گفت وگوهای میان افغانان آغاز نشوند، 

این گروه به آتش بس تن نخواهد داد.

مولانا جلال الدین شینواری، لوی څارنوال دورۀ طالبان گفته 

است: »اول توافق نامه امضاء می شود و پس از آن آتش بس 

اعلام می شود. منطق و اسرار بزرگ طالبان برای امضای توافق 

هم این است که این گروه از سوی امریکا اطمینان حاصل 

کند، اعتمادسازی شود و پس از آن آتش بس اعلام شود«.

صلح  گفت وگوهای  از  آگاه  منابع  از  برخی  حال  عین  در 

می گویند که نماینده گان امریکا با نماینده گان طالبان سرگرم 

از  برای  زمینه  تا  استند  دوحه  در  غیررسمی  گفت وگوهای 

سرگیری گفت وگوهای رسمی میان دوطرف فراهم گردد.

 پوهنتون
۴ مخ

اجازه نه ورکوو چې داعش 

بیاځلې په افغانستان کې 

سر راپورته کړي

په خوست کې د بهرنیو ځواکونو په هوایي برید

 کې شپږ ملکیان وژل شوي دي

ځايي سرچينو ويلي چې په خوست ولايت کې 

د بهرنيو ځواکونو د بې پيلوټه الوتکې په بريد 

کې د يوې کورنۍ شپږ غړي وژل شوي دي.

مشر  شورا  ځايي  د  کوچيانو  د  ولايت  دغه  د 

عليشېرو  په  پېښه  دا  چې  ويلي  مرجان  ګل 

ده. شوې  ته  رامنځ  کې  ولسوالۍ 

هغه زياته کړې، د دې ولسوالۍ د يوې کورنۍ 

غړي په روغتون کې د ماشوم له زېږون وروسته، 

بېرته په نيمه شپه کې خپل کور ته روان وو چې 

په لاره کې پرې بې پيلوټه الوتکې بريد کړی 

دی. د ګل مرجان په خبره، په دې پېښه کې 

زیږېدلى  نوى  يو  او  سړي  دوه  ښځې،  دری 

ماشوم وژل شوی دی.

په ورته وخت کې د خوست د امنيه قوماندانۍ 

د امنيت امر نجيب الله عيني پېښه تاييد کړې، 

خو په دې اړه يې نور معلومات نه دي ورکړي.

بلخوا د خوست د والي وياند طالب منګل ويلي 

چې يو پلاوي په دې اړه پلټنې پيل کړې چې 

وروسته به له رسنیو سره شريکې شي.

ويلي  هم  مجاهد  الله  ذبيح  وياند  طالبانو  د 

چې په دې پېښه کې د ښځو په ګډون، پنځه 

ملکي وګړي وژل شوي دي. خو په کابل کې 

ويلي  دفتر  مطبوعاتي  ځواکونو  امريکايي  د 

بريد شوى چې پکې دری  چې هلته هوايي 

وسله وال طالبان وژل شوي او  په دې پېښه 

کې یې د ملکي وګړو وژل رد کړي دي. دا په 

داسې حال کې ده چې په دې وروستیو کې د 

هېواد په ډېریو ولایتونو کې د بهرنیو ځواکونو 

په هوایي بریدونو کې د پام وړ زیاتوالی راغلی 

چې تر ډېره پکې ملکیان په نښه شوي دي. 

5 مخ

افغانستان؛ 

د بې وزلۍ کچه او تیاره راتلونکی

په افغانستان کې د چین 

فعالیتونه د پام وړ دي

په دوحه کې کېدونکي پرمختګونه 

او په کابل کې لانجې

۳ مخ2 مخ2 مخ

په لغمان کې د ۷۵ میلیونو افغانیو 

په لګښت د یوه کانال د جوړېدو 

چارې پیل شوې

په لغمان کې د ۷۵ ميليونو افغانيو په لګښت د يوه کانال د 

جوړېدو چارې پيل شوې چې د يوه نیم کال په موده کې به 

ورسېږي. سرته 

د چارواکو په خبره، د دغه کانال په جوړېدو سره به شاوخوا 

۲۰۰۰ هکټاره ځمکه د سيلابونو د اوبو له خطر څخه وژغورل 

شي. د لغمان د ويندوی له دفتره په خپره شوې خبرپاڼه کې 

راغلي چې د دغه کانال د جوړېدو د چارو پرانیسته تېره ورځ د 

مرستيال والي او څو تنو  نورو مسوولينو له لوري وشوه.

په خبرپاڼه کې د لغمان ولایت د سیندیزې فرعي حوزې د 

ليکل  مخې  له  معلوماتو  د  سادات  عبدالرحیم  سید  رييس 

شوي چې د عبدالرحیمزیو کانال ۱۷ کیلومتره اوږدوالى لري، 

شاوخوا  شي،  کولای  استفاده  مستقیماً  ترې  کورنۍ   ۵۰۰۰

۲۰۰۰ هکټاره ځمکه به ترې خړوبه شي چې ټولټال پرې څه 

کم ۷۵ میلیونه افغانۍ لګښت راځي.

۳
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تابش پوهنتون
تابـش پوهنتـون د خپلـو محصلینـو د وړتیـاوو لوړولـو لپـاره پـر 

کـور دننـه سربېـره، پـه هنـد او قزاقسـتان کـې هـم لـه ځینـو 

پوهنتونونـو سره علمـي اړیکـې لـري، چې کولـی شي په وخت 

خپـل محصلیـن ور ولېـږي.

 د ولسمشریزو ټاکنو نامعلوم برخلیک؛
کمېسیون د دوو میاشتو په تېرېدو بیا هم د لومړنیو پایلو پر اعلان بریالی نه شو 



په دوحه کې کېدونکي 

پرمختګونه او په کابل 

کې لانجې

درېدلـې  چـې  منـي  دواړه  امریـکا  او  طالبـان 

خـبرې یـې بیـا پیـل کـړې دي. دغو خـبرو ته د 

رسـمي خـبرو نوم نه ورکـول کېږي، خـو اوس د 

خـبرو پـر چـوکاټ، شرطونـو او په تکمیل شـوې 

هوکـړه کـې پـر ممکنـه بدلونونـو خـبرې روانـې 

دي. ټرمـپ خـبرو تـه د اوربنـد شرط را مخکـې 

کـوي، خو طالبـان وايي، د هوکړې له لاسـلیک 

ښـکاري  داسـې  وکـړي.  اوربنـد  بـه  سـم  سره 

چـې پـه راتلونکـو څـو ورځـو کـې بـه د امریـکا 

کېـدای  آن  او  او طالبانـو خـبرې رسـمي شي 

شي ژر هوکـړه هـم لاسـلیک کـړي. د امریـکا او 

طالبانـو هوکـړه حتمي ده، خـو دا چې څه ډول 

بـه وي، پـه ډاډ سره څـه نـه شي ویـل کېدلـی. 

اوس چـې د امریـکا او طالبانـو معاملـه یا هوکړه 

او  نـو مـوږ څومـره د دې هوکـړې  حتمـي ده، 

معاملـې راتلونکـي تـه تیـار یو؟ 

پـه کابـل او د دولـت تـر کنټـرول لانـدې سـیمو 

کـې فضـا ټاکنیزو لانجـو نیولـې ده. لانجې هم 

ورځ تـر بلـې زیاتېږي او زیان یـې عامو خلکو ته 

اوړي. دلتـه ولسـمشر غنـي لا هـم پـه دې هڅه 

کـې دی چـې په واک کې پاتې شي او د امریکا 

او طالبانـو د هوکـړې لـه عواقبـو ناخـبره پـر وړو 

مسـایلو ټینـګار کـوي. دې ټاکنیـزې لانجـې له 

مـوږ سـترې او برخلیـک ټاکونکـې لوبـې هېرې 

کـړې دي. کـه د طالبانو او امریکا تر منځ سـوله 

کېږي او هوکړه لاسـلیک کېـږي، واضح ده چې 

نـه بیـا د ولسـمشر غنـي واکمنـي دوام کـوي او 

نـه هـم ټاکنـې او پایلـه یې کومـه مانا لـري. که 

پـه دې ټاکنـو کـې څـوک بریـالي هـم شي، نـو 

رایـې بـه یې تر نهـو لکو کمې وي، نو پر داسـې 

ټاکنـو ټینګار د ولسـواکۍ مسـخره کـول دي او 

ولسـمشر تـه بـه یـې خلـک بیـا ولسـمشر نـه، 

بلکـې اتـه لـک مـشر او یا نهـه  لک مـشر وايي. 

لـه بـده مرغـه دغـو ټاکنـو سیاسـیون او افغانان 

لا زیـات سره وېشـلي هـم دي، چـې دې چـارې 

پـه سـوله کـې د افغـاني ګټـو خونـدي کولـو تـه 

هـم زیـان اړولـی دی. کـه حکومـت پـر ټاکنـو 

ځـان نـه وی بوخـت کـړی او سـولې تـه یـې پام 

کـړی وی، کـه سیاسـیون لـه حکومـت سره پـه 

ټاکنیـزه لانجـه کې نـه وی، که ټولو سیاسـتوالو 

لـه حکومـت سره په ګډه د سـولې پـه برخه کې 

واحـد دریـځ خپلـی کـړی وی، نـو هـم به سـوله 

شـوې وای او هـم به پکې افغـاني ګټې خوندي 

وی. شوې 

لـه بده مرغه پـر ټاکنو ټینـګار، ټاکنیزې لانجې 

او  سیاسـتوالو  د  کـې  لانجـو  دغـو  پـه  بیـا  او 

حکومـت ښـکېلتیا د دې سـبب شـوې چې موږ 

هـم د سـولې پـه برخـه کـې فرصتونـه لـه لاسـه 

ورکـړو او هـم پـه دې برخـه کـې پـه کېدونکـو 

معاملـو او هوکـړه کـې څنـګ تـه پاتـې شـو. د 

بـې مانـا او بـې ارزښـته ټاکنـو لانجـه بایـد نـوره 

ختمـه شي او دا چېپټـر بایـد یو مـخ وتړل شي. 

پـکار ده چـې سیاسـتوال او حکومـت پـر سـوله 

ټینـګار وکـړي، واحـد دریـځ پیـدا کـړي او پـه 

ګـډه د سـولې لپـاره کار وکـړي. لـه دې پرتـه د 

امریـکا او طالبانـو معامله کېدونکې ده او هوکړه 

بـه لاسـلیک کـوي. بیـا بـه سیاسـتوال هـرو مرو 

تـاوان کـوي او ښـایي ولـس هـم تـاوان وکـړي. 

لـه همـدې املـه پـکار ده چـې پـر سـوله تمرکز 

د  سره  طالبانـو  لـه  او  وشي  یـې  ملاتـړ  وشي، 

جوړجـاړي او ګډ راتلونکي لپـاره پیاوړي ګامونه 

واخیسـتل شي. 
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2 مسیر

دریــــځ

د امریکا متحده ایالتونو د عراق پر سیاسي 

مشرانو غږ کړی چې ژر تر ژره د اعتراض 

کوونکو مشروع غوښتنې واوري.

دا په داسې حال کې ده چې په عراق کې 

د اکټوبر له لومړۍ راهیسې زرګونو کسانو د 

بیو د لوړوالي، بې کارۍ او په دولت کې د 

پراخ اداري فساد پر ضد لاریونونه پیل کړي 

دي.

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت یوې ویاندې 

فرانس پرېس ته ویلي چې په عراق کې له 

اعتراض کوونکو سره چې مشروع اندېښنې 

لري، ګډ نظر لري.

پر  عراق  د  ویاندې  وزارت  چارو  بهرنیو  د 

حکومت غږ کړی چې ژر تر ژره دې د بې 

کارۍ، اداري فساد او ټاکنیزو اصلاحاتو په 

ګډون، د لاریون کوونکو غوښتنې ومني.

د فرانس پرېس په حواله، د امریکا د بهرنیو 

چارو وزارت ویاندې په مستقیم ډول د عراق 

دې  پر  عبدالمهدي  عادل  وزیر  لومړي  د 

بیان چې له دندې به استعفا وکړي، تبصره 

نه ده کړې.

د راپورونو له مخې، په عراق کې په وروستیو 

عادل  وزیر  لومړي  د  کې  میاشتو  دوو 

عبدالمهدي د حکومت پر ضد په لاریونونو 

کې د امنیتي ځواکونو او لاریونوالو تر منځ 

په نښتو کې تر ۴۰۰ زیات لاریون کوونکي 

وژل شوي دي.

په ورته وخت کې عادل عبدالمهدي وړمه 

ورځ اعلان وکړ چې استعفا به پارلمان ته 

وړاندې کړي، څو هغوی د نوي حکومت پر 

ټاکلو کار پیل کړي.

د عبدالمهدي په دغه بیان کې واضح نه وو 

لیکل شوي چې هغه به څه وخت د استعفا 

لیک پارلمان ته استوي.

مذهبي  ستر  ګانو  شیعه  د  عراق  د  بلخوا 

د  هم  السیستاني  علي  الله  ایت  مشر، 

استعمال  قوې  د  ضد  پر  کوونکو  لاریون 

پارلمان یې غږ کړی چې د  پر  او  غندلی 

کابینې له ملاتړه لاس واخلي.

سیستاني همدا راز پر لاریون کوونکو هم 

غږ کړی چې تاوتریخوالی او ویجاړۍ دې 

نه کوي.

د راپورونو پر اساس، وړمه ورځ هم د عراق 

پر اعتراض کوونکو د  په ناصریه ښار کې 

امنیتي ځواکونو په ډزو کې ۱۵ تنه ووژل 

شول.

د ناصریه ښار له پېښې یوه ورځ مخکې هم 

د لږ تر لږه ۴۰ لاریون کوونکو د وژل کېدو 

خبر خپور شوی و.

ایت الله علي السیستاني ویلي چې د عراق 

پارلمان چې حکومت یې جوړ کړی، باید پر 

خپلې ټاکنې له سره غور وکړي او هغه کار 

وکړي چې د عراق په ګټه وي.

په ورته وخت کې د ملګرو ملتونو عمومي 

منشي انتونیو ګوترېش ویلي چې په عراق 

کې پر لاریون کوونکو د ډزو او له هغوی سره 

د روان تاوتریخوالي راپورونو اندېښمن کړی 

دی. د یادونې ده چې د امریکا د بهرنیو 

چارو وزیر مایک پامپیو تر دې مخکې ویلي 

ثابته  وو چې که په عراق کې پر چارواکو 

شي چې د غلا له لارې یې پانګې جوړې 

کړې، بندیزونه به ورباندې ولګول شي.

امریکا: د عراق سیاسي مشران دې ژر تر ژره 

د اعتراض کوونکو مشروع غوښتنې واوري

پر دې ډېر ویاړم چې په افغانستان کې د 

يم.  ګومارل شوی  توګه  په  د سفیر  چین 

کابل ته له رسېدو وروسته مې ډېری وخت 

او  بېلابېلو ملګرو  له  افغان ټولنې  دلته د 

دوستانو سره لیده کاته کړي دي. په دې 

لیدنو کتنو کې مې سولې او پرمختګ ته 

د افغانانو لېوالتیا او له چین سره د افغانانو 

دوستي ليدلې او احساس کړې مې ده. 

د اتلانو او زیارکښو خلکو دغه ځمکه سل 

کاله مخکې خپلواکه شوې ده، خو له بده 

مرغه په دې وروستیو ۴۰ کلونو کې جګړو 

سخته ځپلې ده. 

چې  کوي  پوښتنه  دوستان  افغان  ځینې 

۱۸ کاله کېږي چې امریکا په افغانستان 

آرامي،  ته سوله،  هېواد  دغه  ده، خو  کې 

نو د  راغلي،  نه دي  پرمختګ  او  سوکالي 

ډیموکراسي،  هغه  کتو،  په  ته  دوی شعار 

د بشر حقونه او ازادي چېرته دي؟ زه په 

دې اړه فکر کوم چې چین او نړیواله ټولنه 

څه ډول د افغانستان له سولې او بیارغونې 

سره اغېزمنه مرسته کولای شي.

بهرنیو  د  امریکا  د  وړاندې  ورځې  څو 

د  اسیا  منځنۍ  او  سويلي  د  وزارت  چارو 

ویلي  وېلز  آلېس  مېرمن  مسوولې  چارو 

پرمختګ  په  افغانستان  د  چین  چې  وو 

له  چین  کړي،  دي  نه  څه  وړ  پام  د  کې 

افغانستان سره تر اوسه کومه مهمه مرسته 

په  پیوستون  او  راتګ  د تګ  ده کړې،  نه 

برخو کې یې د تاجکستان، ازبکستان او 

ترکمنستان په پرتله کم کارونه کړي دي. 

ما د چین او افغانستان تر منځ د همکاریو 

او  لنډه کتنه وکړه  یوه  ته  اړه معلوماتو  په 

دلته یې يو څو لنډې بېلګې لیکم. 

د تېرې پېړۍ په ۷مه لسیزه کې په داسې 

حال کې چې چین پرمختګ نه و کړی او 

خلک یې لاهم له ډېرو ستونزو سره مخ وو، 

خو دغه هېواد په پروان ولایت کې د اوبو 

لګولو پروژه او په کندهار کې د میرویس 

روغتون جوړ کړ. ۴۰ کاله تېر شوي او د 

پروان د اوبو لګولو پروژه لا د بزګرو کروندې 

غړوبوي او میرویس روغتون د کندهار په 

ګډون، د نږدې ولایتونو خلکو ته روغتيايي 

يې  وګړي  محلي  کوي.  وړاندې  خدمات 

چیني  د  ننه  تر  سره  احساساتو  تودو  په 

روغتون په نوم يادوي.

له ۲۰۰۱ ز کال راهیسې چین یو ځل بیا 

د افغانستان په بيارغونه کې ګډون کړی 

او تر خپلې وسې يې ورته په بېلابېلو برخو 

کې مرستې برابرې کړې دي. د چین له 

په  روغتون  جمهوريت  د  شوی  جوړ  خوا 

حکومتي  مجهز  لوی  ټولو  تر  کې  کابل 

روغتون دی. د کابل پوهنتون د چینايي 

ښوونیز  مسلکي  او  ودانۍ  څانګې  ژبې 

محصلینو  ځوانانو،  افغان  د  مرکز  ملي 

په  روزلو  د  وتلو مسلکي شخصیتونو  د  او 

چین  کوي.  چمتو  فرصتونه  کې  برخه 

په  چې  وکړه  ژمنه  کې  کال  ز   ۲۰۱۴ په 

د  لپاره  افغانستان  د  به  څلورو کلونو کې 

دوو ميلیاردو یوان مرسته برابره او تر سره 

کړي. د دې ژمنې په رڼا کې به د کابل 

پوهنتون عمومي تدريسي ودانۍ او د لوی 

تالار ودانۍ په راتلونکي کال کې بشپړې 

د  او  شي  وسپارل  ته  اخيستنې  ګټې  او 

ارزانو کورونو پروژه به په راتلونکي کال کې 

پیل شي. دغه راز په بامیان ولایت کې د 

لمریزې برېښنا سټېشن د چمتو کېدو په 

حال کې دی. دا يوازې د چین د مرستو 

او  اقتصادي  افغانستان  د  ده،  برخه  یوه 

خوځنده  نوي  په  یې  ته  پرمختګ  ټولنیز 

اغېز  مثبت  او  وړ  پام  د  کې  ورکولو  قوت 

ښیندلی دی.

افغان  کال  هر  چین  څنګ،  تر  دې  د 

مرستې  بېړنۍ  بشري  ډېرې  ته  ټولنې 

زلزلې  او  واورو  زياتو  د  کله چې  برابروي. 

ناورینونه رامنځ ته کېږي، چین د کمپلو، 

لومړي  په  مرستې  جنراتورونو  او  کېږديو 

وخت کې زيانمنو کسانو ته رسولې دي. 

له ۲۰۱۷ ز کال راهیسې د ۱۰۰ میلیونو 

یوانو په ارزښت وريجې او اوړه لس ځلې 

لېږل  ته  ځایونو  بېلابېلو  افغانستان  د 

شوي او پر خلکو وېشل شوي دي. اوس 

پر ۱۱۵۰۰ کېږدیو سربېره، نورې مرستې 

تنه  سوه  دوه  کابو  دي.  شوې  چمتو  هم 

پر  سوري  زړه  د  چې  ماشومان  ناروغ 

یې  په شینجیانګ کې  وو،  اخته  ناروغۍ 

درملنه شوې ده چې اوس دغه ماشومان 

بېخي روغ شوي دي. د چین سفارت هر 

کال د افغان یتیمانو له ښوونيزو مرکزونو، 

لازمې  لپاره  کورنیو  وزله  بې  او  ښوونځیو 

د  موږ  تر څنګ،  د دې  برابروي.  مرستې 

چین او افغانستان د دوستۍ ښوونځی هم 

جوړ کړی دی. د افغانانو ګټې او نېکمرغي 

همېشه د چین د خلکو غوښتنه او هيله 

ده.

ټولنیزې  او  اقتصادي  افغانستان  د  چین 

په  کوي.  پاملرنه  هم  ته  ودې  او  پراختیا 

چین  له  افغانستان  کې  کال  ز   ۲۰۱۶

ګډې  د  لارې  یوې  او  کمربند  یو  د  سره 

ابادۍ د تفاهم تړون لاسلیک کړی دی. 

هیله من یو چې زموږ پرمختګ او پراختیا 

عامو افغان وګړو ته لازیاتې ګټې ورسوي. 

موږ غواړو چې د افغانستان او سیمه ییزو 

تاسیساتو،  تګلارو،  د  منځ  تر  هېوادونو 

د  خلکو  د  ان  او  پانګونې  سوداګرۍ، 

زړونو پیوستون پیاوړی شي او د ورېښمو 

د  توګه  په  زړه  اسیا  د  موده کې  په  لارې 

افغانستان مرکزي رول بیا را ژوندی شي. 

چې  هڅوو  تصدۍ  پياوړې  چین  د  موږ 

)او  اي(  ټي  )زي  د  پانګونې وکړي.  دلته 

هواوې( په ګډون، عالي تخنیکي شرکتونه 

لپاره  کارونو  مخابراتي  د  افغانستان  د 

باکیفیته خدمتونه وړاندې کوي. د میس 

عینکو د کان پروژه چې په افغانستان کې 

تر ټولو لویه بهرنۍ پانګونه بلل کېږي، د 

لاملونو  امنیتي  او  ساتلو  د  اثارو  تاریخي 

ده.  مخ  سره  ستونزو  ځینو  له  ګډون،  په 

ګاللو  په  تاوانونو  ډېرو  د  تصدۍ  چین  د 

سره سره پر خپلو ژمنو ولاړې دي او د دې 

له  افغانستان  د  لپاره  پیلولو  بیا  د  پروژې 

اړوندو څانګو سره سلا مشورې کوي.

د ازبکستان او تاجکستان له لارې د چین 

تر منځ اوسپنیزه لاره فعاله  افغانستان  او 

ده او د کابل او اورمچي تر منځ هره اونۍ 

په  ته  نیوکو  وېلز  مېرمن  د  کېږي.  الوتنه 

کتو، زه غواړم له امریکایي کارپوهانو څخه 

او  جغرافیایي  اوسنیو  په  چې  وپوښتم 

طبیعي حالاتو کې د چین او افغانستان تر 

منځ د مستقیمې اوسپنیزې لارې د ابادۍ 

شونتیا څومره ده؟

موږ چین ته د جلغوزیو، زعفرانو او مرمر په 

ګډون، د افغان ځانګړو تولیداتو د صادرولو 

په  یوازې  کال  تېر  ده.  کړې  برابره  زمینه 

څلورو میاشتو کې د الوتکو له لارې د ۱۵ 

میلیونو امریکایي ډالرو په ارزښت جلغوزي 

چین ته صادر شوي وو. د خبري رسنیو د 

معلوماتو له مخې، سږ کال د دواړو خواوو 

تړون  جلغوزیو  ټنو  زرو   ۳۰ د  شرکتونو 

لاسلیک کړی دی، چې  افغانستان ته یې 

او  به د چین  ډېره ګټه رسېږي. سږ کال 

یو  له  ارزښت  تجارتي  منځ  تر  افغانستان 

ډالرو  امریکایي  میلیونو   ۲۰۰ او  ميلیارد 

څخه واوړي. چین یو ځل بیا د افغانستان 

ګرځېدلی  ملګری  تجارتي  لوی  درېیم 

د  چین  راهیسې  کال  ز   ۲۰۱۵ له  دی. 

افغانستان لپاره هم څه د پاسه ۴۰۰۰ تنه 

کدرونه روزلي دي.

د  چې  شو  ويلی  موږ  بنسټ،  همدې  په 

د  لپاره  پرمختګ  او  سولې  د  افغانستان 

افغانان  چې  دي  وړ  پام  د  کارونه  چین 

یې هم ویني او هېر به یې نه کړي. موږ 

په  ځای  یو  سره  ټولنې  نړیوالې  له  غواړو 

برابرې  مرستې  لپاره  افغانستان  د  ګډه 

کړو. چین او امریکا په تېرو اتو کلونو کې 

او د کرنیزو  او ویترنران  افغان ډیپلوماتان 

تولیداتو کارپوهان روزلي دي. دغه راز د 

پیل  به هم  کورسونه  روزنیز  کړو  زده  لوړو 

پاکستان  برېټانیا،  المان،  له  کړي. چین 

او هندوستان سره هم د افغانستان په اړه 

او  کړې  سره  تر  پروژې  همکاریزې  ګډې 

تر څنګ، چین  د دې  یې.  تر سره کوي 

د افغانستان، پاکستان او امریکا په څلور 

او  یو((  او  ))شپږ  ګروپ،  ارتباطي  اړخیز 

څلور  په  پاکستان  او  روسیې  امریکا،  د 

له  چې  کې  میکانېزم  مشورتي  اړخیز 

افغان مسئلې سره تړاو لري، ګډون کړی 

یو ځای  ټولنې سره  نړیوالې  له  څو  دی، 

ګډ نظریات راغونډ کړي، شته اختلافونه 

لپاره  افغان مسئلې د حل  او د  کم کړي 

مناسبه لاره وموندل شي.

یو  کوم  د  فصل  و  حل  مسئلې  افغان  د 

هېواد له خوا سمدستي نه شي کېدای. 

چین به تر خپلې وسې پورې د افغانستان 

او هیله  برابرې کړي  لپاره لازمې مرستې 

همکاریو  د  افغانستان  امریکا؛  چې  لري 

قوت.  خپل  او  سیالیو  د  نه  وبولي،  ډګر 

امریکا باید له افغانستان څخه له دې ډېر 

ملاتړ وکړي.

د  کې  موده  په  ماموریت  خپل  د  به  زه 

افغانستان د ټولنې له بېلابېلو ملګرو سره 

یوځای په ګډه کوښښ وکړم، څو نړیواله 

ټولنه د افغانستان سولې او بیارغونې او د 

جوړجاړي له بهیر سره په ګډه کار وکړي.

په افغانستان کې د چین 
فعالیتونه د پام وړ دي

لیکنه: وانګ یو؛ په افغانستان کې د چین لوی سفیر 
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۳ مسیر

د خوړو خوندیتوب نړیوالې ډلبندۍ ادارې 

په خپل وروستي راپور کې  کښلي، چې په 

افغانستان کې عام وګړي د خوړو خوندیتوب 

دي.  مخ  سره  ګواښونو  او  ننګونو  سختو  له 

افغانستان  په  کې  تحلیل  په  اونۍ  دې  د 

توګه  ځانګړې  په  او  وزلۍ کچې  بې  د  کې 

او  پر شته  برخه کې  په  د خوړو خوندیتوب 

راتلونکو ګواښونو او د افغان دولت او نړیوالو 

تر  تیاریو  او  برنامو  راتلونکو  پر  مرستندویانو 

څنګ، پر ځینو حللارو څېړنه شوې ده.

په افغانستان کې د بې وزلۍ کچه

تېرو  له  کې  افغانستان  په  شو،  ځیر  لږ  که 

څو لسیزو پرله پسې جګړو وروسته، د هېواد 

اقتصاد له سترو خنډونو سره مخ شوی دی. 

په   وروسته  را  کال  ز  تر ۲۰۰۰  هم  څه  که 

هم  پرمختګونه  کم  ډېر  کې  برخو  مختلفو 

لیدل کېږي، خو بیا هم د اقتصاد وزارت د 

شمېرو له مخې، ۵۵ سلنه افغانان د بې وزلۍ 

تر کرښې لاندې ژوند کوي. په افغانستان کې 

له وروستیو څو لسیزو راهیسې، د جګړې د 

لمنې پراخېدل او وچکالي هغه ستونزې دي 

چې د هېواد اقتصادي پرمختګ یې ټکنی 

کچې  وزلۍ  بې  د  افغانانو  عامو  د  او  کړی 

په لوړولو کې یې تر ټولو قوي رول ادا کړی 

بلخوا کله چې د طالبانو اسلامي  دی؛ خو 

پر ځای  او  ټوله  له هېواد څخه  امارت لمن 

ټولنې  نړیوالې  د  مشرۍ  په  امریکا  د  یې 

ځینو هېوادونو ځواکونه او ادارې افغانستان 

عام  ډېری  چې  شول  ولیدل  او  راغلې  ته 

افغانان له بهرنیو ادارو سره په مختلفو برخو 

کې پر کارونو بوخت شول او په دې توګه د 

بې کارۍ کچه هم په مصنوعي توګه تر ډېره 

ټیټه شوه؛ خو له ۲۰۱۴ ز کال را وروسته کله 

چې ډېری بهرني ځواکونه او ځینې بهرنۍ 

ادارې چې په هېواد کې یې عامو خلکو ته 

کاري فرصتونه برابر کړي وو، له افغانستانه 

ووتې او ولیدل شول چې د بې کارۍ کچه 

په یو ځل او ناڅاپي توګه خورا لوړه شوه. د 

نړیوالو مرستندویو ادارو د مرستو ټیټوالی او د 

نفوسو کچې لوړوالی نورې هغه ستونزې دي، 

چې د بې کارۍ کچې ګراف په لوړوالي کې 

ورځ تر بلې خپلې اغېزې رابرسېره کوي او عام 

افغانان د بې کارۍ له ننګونو سره مخ کوي.

د خوړو خوندیتوب او د افغانستان خلک

د خوړو خوندیتوب نړیوالې ډلبندۍ ادارې 

 Integrated Food Security Phase( یا 

له  راپور  وروستي   )Classification )IPC

او  اګست  د  کال  ز   ۲۰۱۹ د  چې  مخې، 

اکتوبر میاشتو په منځ کې پرې کار شوی، 

نفوس ۳۳  ټول  د  افغانستان  د  راغلي چې 

سخت  له  خوندیتوب  خوړو  د  وګړي  سلنه 

ګواښ سره مخ دي او اړینو انساني مرستو ته 

اړتیا لري. د بې کارۍ کچې لوړتیا، د عامو 

توکو بیو لوړوالی، جګړه، سیلابونه او وچکالي 

هغه لاملونه په ګوته شوي چې د عامو وګړو 

کې  برخه  په  خوندیتوب  خوړو  د  یې  لپاره 

خنډونه رامنځ ته کړي دي.

په عامه توګه که د خوړو خوندیتوب تعریف ته 

وکتل شي، د ۱۹۹۶ ز کال د خوړو نړیوالې 

ناستې له مخې »په هر وخت کې په فزیکي، 

ټولنیزه او اقتصادي توګه مناسبو او خوندي 

خوړو  د  لاسرسی،  وګړو  عامو  د  ته  خوړو 

وګړي  افغان  چې  کېږي«،  بلل  خوندیتوب 

د یاد تعریف له مخې رښتیا هم د خوړو له 

سختو ګواښونو سره مخ دي.

راهیسې  کال  ز   ۲۰۱۱ له  چې  اداره  یاده 

په افغانستان کې فعالیتونه تر سره کوي، د 

روان کال راپور یې د تېرو کلونو په پرتله یو 

څه هر اړخیز او د هېواد په کچه چې کلیوالې 

شوې،  رانغښتل  هم  پکې  سیمې  ښاري  او 

تر سره شوی دی. راپور ته په کتو، د خوړو 

خوندیتوب په برخه کې سږ کال ځینې ښه 

بیا  خو  دي،  شوي  سره  تر  هم  پرمختګونه 

هم د ځینو نورو ستونزو تر څنګ، د نفوسو 

کچې لوړوالی او جګړه د هغو لاملونو په توګه 

تر سترګو کېږي چې کولی شي په راتلونکي 

عام  کې  برخه  په  خوندیتوب  خوړو  د  کې 

افغانان له نورو سختو ننګونو او ګواښونو سره 

مخ کړي.

بنسټ،  پر  راپور  وروستي  د  ادارې  یادې  د 

په هرو لسو کورنیو کې شپږو کورنیو د خوړو 

خوندیتوب په برخه کې له ننګونو او ستونزو 

نورستان،  وردګ،  د  کړې.  یادونه  څخه 

بامیان، فراه، هلمند، فاریاب او غور ولایتونو 

وګړي بیا د هېواد په کچه د خوړو خوندیتوب 

او ننګونو  تر ټولو ډېرو ستونزو  په برخه کې 

یادو  په  وګړي  زیات  سلنې   ۸۰ له  یانې 

ولایتونو کې د خوړو له نه خوندیتوب څخه 

اغېزمن شوي دي. ۲۹ سلنه عامو وګړو خپلې 

کاري بوختیاوې له لاسه ور کړې او ورځنی 

عاید یې ۲۵ سلنه را ښکته شوی چې یادو 

دوو ستونزو تر ډېره په یادو ولایتونو کې خلک 

په اقتصادي توګه سخت ځپلي دي.

کورنیو چې  هغو  سلنه   )۴۷( نیمايي  نږدې 

په  معلوماتو  د  یې  سره  جوړوونکو  راپور  له 

د  چې  ویلي  کړې،  مرسته  کې  شریکولو 

کورنیو عاید یې د تېر کال په پرتله خورا ډېر 

د  چې  ویلي  کورنیو  یادو  او  شوی  راښکته 

کورنيو عاید په ټیټوالي کې یې ۶۰ سلنې بې 

کارۍ او ۲۵ سلنې جګړې رول لوبولی دی.

په افغانستان کې ۱۱.۸ سلنه وګړي د رسمي 

بوختیاوو تر سره کولو معاش یا تنخوا، ۲ سلنه 

وګړي له هغو پیسو څخه چې د کورنۍ غړي 

یې په بهرنیو هېوادونو کې له کار تر سره کولو 

وروسته خپلو کورنیو ته رالېږي، او پاتې ستره 

سلنه وګړي د کرنې او مالدارۍ برخه کې له 

پوره  اړتیاوې  ورځنۍ  خپلې  څخه  بوختیاوو 

کوي.

د بې وزلۍ کچه او تیاره راتلونکی

د IPC اټکل له مخې، د روان کال له نومبر 

میاشتې څخه د ۲۰۲۰ ز کال تر مارچ میاشې 

پورې، ۱۱.۲۹ میلیونه خلک چې د هېواد د 

نه  نفوس ۳۷ سلنه جوړوي، ښايي د خوړو 

خوندیتوب له سختو ننګونو سره مخ شي. که 

څه هم هېواد د ۲۰۱۸ ز کال له وچکالۍ 

څخه د راوتلو په حال کې لیدل کېږي، خو 

بیا هم په هېواد کې امنیتي ستونزې هغه څه 

دي چې په ډېریو سیمو کې یې عام وګړي له 

خپلو سیمو څخه نورو سیمو ته په بې ځایه 

کېدو او کډه کولو اړ کړي دي. یوازې په روان 

کال کې شاوخوا ۳۵۵۰۰۰ وګړي د امنیتي 

ستونزو له کبله بې ځایه شوي دي او په دې 

توګه د هغو سیمو وګړي چې داخلي بې ځایه 

بې  زیاتې  لا  د  شوي،  کډه  ور  وګړي  شوي 

کارۍ کچې سره مخ شوي او په پایله کې د 

خوړو خوندیتوب له ستونزو څخه سر ټکوي.

شبکې  سیسټم  وړاندوینې  د  قحطۍ  د 

 Famine Early Warning Systems(

Network( له مخې، ښایي په هېواد کې د 

روان کال له نومبر میاشتې څخه د ۲۰۲۰ ز 

کال تر مارچ میاشتې پورې، د اورښتونو کچه 

په اوسط ډول تر سره شي، چې د اورښتونو 

کچه کولی شي د هېواد په مختلفو سیمو کې 

اغېزې ولري. د بېلګې په توګه، هغه سیمې 

چې کېدلی شي هلته د کرنې په برخه کې 

عام افغانان ښې لاسته راوړنې ولري او هلته 

لیدل  شته،  ځمکې  پراخې  لپاره  کرنې  د 

کېږي چې د هغو سیمو اوسېدونکو د جګړې 

له وېرې خپلې سیمې پرې اېښې او نه شي 

کولی هلته خپل کرنیز فعالیتونه تر سره کړي، 

چې دا بیا د هېواد پر کرنیز سکټور نه یوازې 

سیمو  هغو  د  بلکې  شي،  کولی  اغېزه  بده 

خلکو په بې کارۍ کې ستره ونډه لوبوي.

نه  وګړو  عامو  د  ته  بازار  توکو  خوراکي  د 

واورو  د  کې  موسم  په  ژمي  د  او  لاسرسی 

ورېدو او د لویو لارو بندېدو له کبله د هېواد 

ځینې سیمې لکه د غور او بدخشان ولایتونو 

زیاترو سیمو اوسېدونکي نه یوازې د خوراکي 

د  بلکې  کېږي،  مخ  سره  کمښت  له  توکو 

تودوخې  د  وروسته  ختمېدو  له  موسم  ژمي 

درجې د لوړوالي او واورو ویلې کېدو په پایله 

کرنیزې ځمکې  هغو سیمو  د  هېواد  د  کې 

د سیلابونو ښکار کېږي، چې کولی شي د 

برابرولو  په  توکو  د خوراکي  لپاره  وګړو  عامو 

کې اغېزمنې واقع شي.

بلخوا د قزاقستان هېواد چې د افغانستان د 

غنمو په مارکېټ کې ستره ونډه لوبوي، د یاد 

هېواد هغه سیمې چې غنم پکې کرل کېږي، 

ښايي د اورښتونو کچې لږوالي له امله د غنمو 

تولید کچه هم را ښکته شي، چې په پایله کې 

کولی شي افغانستان ته له یاد هېواد څخه د 

غنمو واردولو بیه لوړه کړي او دا کار هم کولی 

په  کچې  وزلۍ  بې  د  افغانانو  عامو  د  شي 

لوړوالي کې ونډه ولوبوي، چې افغان دولت 

یې باید په اړه اړین ګامونه پورته کړي، چې تر 

اوسه یې کوم څرک نه لیدل کېږي.

پایله

افغان دولت چې په اوس کې یې ټوله توجه 

د دولت مخالفینو سره د جګړې، د تر سره 

شویو ټولټاکنو پایلو او افغان سولې په اړه د 

امریکا او طالبانو تر منځ وروستیو ناستو او 

په سطحه  هېواد  د  ګرځولې،  ته  اترو  خبرو 

د بې کارۍ کچې لوړوالي او هغو ننګونو ته 

چې کولی شي په راتلونکي کې عام افغانان 

د خوراکي توکو له نور ډېر کمښت سره مخ 

کړي، په هغه ډول پاملرنه نه ده کړې او نه 

څرک  ځانګړی  کوم  کې  راتلونکي  په  یې 

د  اړ دي څو  افغان چارواکي  لیدل کېږي. 

بې کارۍ کچې ګراف راټیټولو ته ځانګړې 

پاملرنه وکړي او د هغو نړیوالو مرستندویانو 

افغانستان  له  هم  یې  مخکې  چې  مرستې 

مرستې  انساني  کې  برخو  مختلفو  په  سره 

کړې دي،  د هغوی مرستې او په ځانګړې 

اړخیزې  هر  کې  برخه  په  کرنې  د  توګه 

بلخوا  کړي.  جلب  را  مرستې  اغېزمنې  او 

سعودي  توګه  ځانګړې  په  هېوادونو  ځینو 

ته  قطر…  امارتو،  متحده  عربي  عربستان، 

سره  هغوی  له  او  کولو  وړاندیزونو  رسمي  د 

د افغان بشري ځواک ګومارلو په برخه کې 

ځینې تړونونه کول، کولی شي په لنډمهال 

کې له یوې خوا  د بې کارۍ کچې ګراف په 

ښه او اغېزمنه توګه را ښکته کړي او له بلې 

افغان ځوانانو ژوند  خوا د هغو زیات شمېر 

چې بهرنیو هېوادونو ته له قاچاقي لارو څخه 

تلل غواړي، هم وژغوري. په اوږدمهال کې 

دولت او اړوندې ادارې باید د کرنې سکټور 

ته خپله جدي پاملرنه واړوي، دا ځکه چې په 

هېواد کې د کرنې سکټور پیاوړي کولو لپاره 

خوا  بلې  له  او  ځمکې  پراخې  خوا  یوې  له 

د اوبو ستر نعمت شتون، چې کېدلی شي 

د هر اړخیزې سولې تر سره کېدو وروسته، 

نورو  او  غنمو  د  څخه  هېوادونو  بهرنیو  له 

کرنیزو توکو لکه وریجو واردولو ځای د هېواد 

صادرات ونیسي، چې د هېواد د اقتصادي 

پرمختګ لامل  ګرځېدلی شي.

ټاکنـو  ولسـمشریزو  لـه  چـې  دې  لـه  سره 

د  هـم  لا  خـو  تېرېـږي،  میاشـتې  دوې 

ټاکنـو  د  نـه دی.  روښـانه  برخلیـک  پایلـو 

خپلـواک کمېسـیون دری ځلـه د لومړنیـو 

ماتـه  تـړاو خپلـه ژمنـه  پـه  اعـلان  پایلـو د 

کـړه، خـو لا هـم د پایلـو د اعـلان برخلیک 

او د هېـواد وضعیـت ورځ  نـه دی  روښـانه 

تـر بلـې ترینګلـی کېـږي. د ټاکنـو د پایلـو 

پـر اعـلان او د ټاکنـو کمېسـیون د ځینـو 

کړنـو پـر خـلاف لاریونونـه او اعتراضونه هم 

شـوي دي، خو کمېسـیون وایـي چې دوی 

قوانینـو تـه ژمـن دي او قانـون تـه پـه کتـو 

خپلـې چـارې مـخ تـه وړي. ولـسي جرګـې 

او څارونکـو بنسـټونو هـم د پایلـو د اعـلان 

پـر ځنـډ اندېښـنه ښـودلې ده.

ټاکنیـز  همپالنـې  او  ثبـات  د  ورځ  وړمـه 

ټیـم پـه کابـل کـې لاریونونـه وکـړل. دوی 

ادعـا کولـه چـې د ټاکنو کمېسـیون د یوې 

ځانګـړې ټاکنیـزې ډلـې فرمایشـونه عملي 

کـوي او بایـد خپـل بـې پرېتـوب وسـاتي. 

د  رایـو  زرو   ۳۰۰ نـږدې  د  دوی  پلـو  بـل 

باطلولـو غوښـتنه کولـه. د دوی پـه خـبره، 

دا هغـه رایـې دي چـې بایـد باطلـې اعلان 

شي، ځکـه د ټاکنـو کمېسـیون لـه لـوري 

ټـاکل شـوي طرزالعملونـه یـې پـه کارېدنه 

کـې نه دي عملي شـوي. دوی د سـاعتونو 

لپـاره د کابـل لارې او کوڅـې بنـدې کـړې 

فسـاد ضـد  او  ټاکنـو کمېسـیون  د  او  وې 

شـعارونه یـې ورکـول. 

لـه دې سره هممهالـه پـرون ولـسي جرګې 

ټاکنـو  د  کـې  سـاعت  امتیـازي  پـه  هـم 

کـول.  اعتراضونـه  اعـلان  نـه  پـر  پایلـو  د 

وکیلانـو ویـل چـې د پایلـو پـه اعـلان کـې 

ځنـډ د هېـواد او ولـس پـه ګټه نـه دی او د 

ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون بایـد ژر تـر ژره 

لومړنـۍ پایلـې اعـلان کـړي. وکیلانـو دغه 

راز لـه کمېسـیون وغوښـتل چـې بـې پلـوه 

پاتـې شي او خپـل اسـتقلالیت وسـاتي. د 

ولـسي جرګـې مـشر میـر رحـمان رحـماني 

بیـا وویـل چـې سـړکونه د زور ازمویلو ځای 

نـه دی. د ده پـه خبره، د ټاکنو کمېسـیون 

بایـد د قانـون لـه مخـې عمـل وکـړي، بـې 

پـرې وي او همـدا راز دې د خلکو غوښـتنو 

رحـماني  وکـړي.  پـام  هـم  تـه  نظرونـو  او 

ټاکنیـزې  همپالنـې  او  ثبـات  ))د  وویـل: 

وړانـدې  پـر  کمېسـیون  د  ټاکنـو  د  ډلـې 

خطـر  د  تـه  مـوږ  بایـد  اعتراضونـه  پـروني 

زنـګ وي. اعتراضونـه او لاریونونـه د خلکـو 

مـدني حـق دی او د دوی مشروع غوښـتنو 

زور  د  واټونـو  پـر  خـو  پـام وشي،  بایـد  تـه 

او  دی  نـه  ګټـه  پـه  هېچـا  د  دوام  ازمايلـو 

ډاډ  شـفافیت  د  کمېسـیونونه دې  ټاکنیـز 

ورکـړي چـې د خلکـو لـه رایـو سره خیانـت 

دا  پریتـوب  بـې  پـه  بایـد  دوی  کـوي،  نـه 

ثابتـه کـړي چـې د ټاکنـو شـته تـګ لارې 

شي((. تضمینولـی  روڼوالـی 

خـو د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون بیـا وايي 

چـې دوی خپـل فعالیتونـه د قانـون مـادو 

تـه پـه پـام مـخ تـه وړي. د ټاکنـو خپلـواک 

قانـوني  خلکـو  د  اعتراضونـه  کمېسـیون 

حـق بللـی او پـه خـبره یـې، دوی د ولـس 

نظرونـو او وړاندیزونـو تـه درنـاوی لري، خو 

هېچـا تـه اجـازه نـه ورکـوي چـې د ټاکنـو 

ټاکنـو  پروسـه کـې مداخلـه وکـړي. د  پـه 

کـې  اعلامیـه  پـه  کمېسـیون  خپلـواک 

بایومټریـک  یـوازې  تـه  راغـلي، چـې دوی 

شـوې رایـې د بـاور وړ دي.

یـوه  کمېسـیون  خپلـواک  ټاکنـو  د  بلخـوا 

خـبرو  پـه  سره  رسـنیو  لـه  بیـا  کمېشـنر 

ولایتونـو  ویشـتو  اووه  پـه  ویـلي چـې  کـې 

بشـپړه  پروسـه  بیاشـمېرنې  د  رایـو  د  کـې 

شـوې ده او اوس د کمېسـیون د غـړو تـر 

منـځ د لومړنیـو پایلـو د اعـلان پـر وخـت او 

څرنګـوالي بحثونـه روان دي. د اورنګزیـب 

پـه خـبره، پـه پاتـې ولایتونو کې هـم د رایو 

د بیاشـمېرنې پـر څرنګـوالي خـبرې کېږي 

او نـن )یکشـنبه( به کمېسـیون په دې تړاو 

پرېکـړه کـوي. اورنګزیـب وایي چـې ډېر ژر 

بـه د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون د لومړنیو 

خپلـه  اړه  پـه  اعـلان  د  پایلـو  وروسـتیو  او 

پرېکـړه اعـلان کـړي.

کمېسـیون داسـې مهـال ژر تـر ژره د پایلـو 

د اعلانېـدو خـبره کـوي چـې پـه ځلونو یې 

پـر خپلـو ژمنـو عمل نـه دی کـړی او د دوو 

میاشـتو پـه تېرېـدو بیا هـم د لومړنیـو پایلو 

پـر  نـه شـو. دا مسـئله  بریالـی  اعـلان  پـر 

ټاکنـو د څارونکو بنسـټونو لـه غبرګون سره 

هـم مخ شـوې ده.

زاده  ایـوب  نعیـم  رییـس  اجرایـي  ټیفـا  د 

چـې  شي  جـوړه  بایـد  غونـډه  یـوه  وايـي، 

او  شي  واورېـدل  سـتونزې  کمېسـیون  د 

حلـلارې ورتـه پيـدا شي. هغـه وايـي: ))د 

پایلـو پـه اعـلان کـې ځنـډ د ټولـو پـه زیان 

دی. بایـد ملګـري ملتونـه او نومانـدان یـوه 

غونـډه جـوړه کـړي. کمېسـیون دې خپلې 

پیـدا  ورتـه  حلـلاره  څـو  ووايـي،  سـتونزې 

شي((.

 د ولسمشریزو ټاکنو نامعلوم برخلیک؛
کمېسیون د دوو میاشتو په تېرېدو بیا هم 

د لومړنیو پایلو پر اعلان بریالی نه شو 

افغانستان؛ 
د بې وزلۍ کچه او تیاره راتلونکی

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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لمریــز   ۱۳۸۸ پــه  پوهنتــون  تابــش 

کال کــې د یــوه انســټېټیوټ پــه کچــه 

ــل  ــت پی ــې فعالی ــه ک ــوونیزه برخ ــه ښ پ

زده  لــوړو  د  افغانســتان  د  دی.  کــړی 

کــړو وزارت پــه منظــورۍ یــې د لــوړو 

ــړې ده  ــاع ک ــه ارتق ــې ت ــړو موسس زده ک

کال  لمریــز   ۱۳۹۵ د  یــې  بالاخــره  او 

ــه  ــړو ل ــوړو زده ک ــې د ل ــتیو ک ــه وروس پ

ارتقــاع  تــه  پوهنتــون  څخــه  موسســې 

ــالي او اداري  ــون م ــه پوهنت ــړه. د دغ وک

جمشــید  فرهــاد  ښــاغلی  مرســتیال 

وایــي، تابــش پوهنتــون اوســمهال څلــور 

ســیاسي  او  حقــوق  پوهنځي)اقتصــاد، 

لــري.  ژورنالېــزم(  او  شرعیــات  علــوم، 

د حقوقــو او ســیاسي علومــو پوهنځــي 

دوو  د  کــې  کال  لمریــز   ۱۳۸۸ پــه 

او  څارنوالــۍ  او  )قضــا  ډېپارټمنټونــو 

سره  لرلــو  پــه  ډیپلوماســۍ(   او  ادارې 

پــه چــوکاټ کــې  تابــش پوهنتــون   د 

ــی  ــاد پوهنځ ــړ. د اقتص ــل ک ــت پی فعالی

د  لــري.  ډېپارټمنټونــه  دری  بیــا  یــې 

تابــش پوهنتــون د ژورنالېــزم پوهنځــی 

دوو  د  کــې  کال  لمریــز   ۱۳۸۹ پــه 

ــیس  ــو سره تاس ــه درلودل ــو پ ډېپارټمنټون

شــوی دی او د یــاد پوهنتــون د شرعیاتــو 

ــې د  ــز کال ک ــه ۱۳۹۰ لمری ــی پ پوهنځ

نــورو پوهنځیــو  دې پوهنتــون د دریــو 

ــه او  ــو )فق ــر څنــګ، د دوو ډېپارټمنټون ت

قانــون او حدیــث او تفســیر( پــه درلودلــو 

ښــاغلی  دی.  شــوی  تاســیس  سره 

ــه اوږدو کــې  ــو پ ــي، د کلون جمشــید وای

یــې د محصلینــو شــمېر توپــر کــوي، 

پــه  پوهنتــون  یــاد  د  اوســمهال  خــو 

څلــورو فعالــو پوهنځیــو کــې د ۱۳۰۰ 

پــه شــاوخوا کــې محصلیــن زده کــړې 

یــې   ۲۵۰ ډلــې  لــه دې  چــې  کــوي، 

ــن  ــه محصلی ــې نارین ــې ی ــځینه او پات ښ

دي.

ــې دوه  ــې د ورځ ــون ک ــش پوهنت ــه تاب پ

لومــړی  چــې  کېــږي  تدریــس  وختــه 

پــړاو یــې د ســهار اتــه بجــې پیلېــږي 

پــورې  بجــو  دوولســو  تــر  غرمــې  د  او 

د  بیــا  یــې  پــړاو  دویــم  او  کــوي  دوام 

مازیګــر پنځــه بجــې پیلېــږي. دا چــې 

پــه خصــوصي پوهنتونونــو کــې تــر ډېــره 

هغــه کســان زده کــړې کــوي چــې ډېــری 

د ورځــې پــه اوږدو کــې پــه دولتــي او 

غیــر دولتــي ادارو او یــا نــورو برخــو کــې 

ــه  ــاد پوهنتونون ــو ی ــت وي، ن ــر کار بوخ پ

خوښــې  لــه  محصــل  د  چــې  دي  اړ 

برابــر  وختونــه  درسي  ورتــه  ســم  سره 

ــي،  ــید وای ــاد جمش ــاغلی فره ــړي. ښ ک

ماســټرۍ  د  کــې  پوهنځيــو  پــه ځینــو 

پروګــرام د پیــل کولــو هــوډ لــري، کارونــه 

یــې تــر یــوې کچــې مخــه تــه تلــلي، خــو 

پــه عمــلي ډول یــې تــر اوســه پــه دې 

ــه دی پیــل کــړی.  برخــه کــې فعالیــت ن

ــو دورو  ــه ات ــې پ ــه ی ــر اوس ــي، ت دی وای

ــه یــې نهمــه  کــې چــې راتلونکــې دوره ب

ــن  ــږه ۳۰۰۰ محصلی ــر ل ــږ ت دوره وي، ل

د  څخــه  پوهنځیــو  څلــورو  خپلــو  لــه 

لېســانس پــه کچــه فــارغ کــړي دي او 

پــه موخــه  یــې د خدمــت  تــه  ټولنــې 

وړانــدې کــړي دي. تابــش پوهنتــون پــر 

کابــل سربېــره، پــه میــدان وردګــو ولایــت 

کــې هــم څانګــه لــري. د دغــه پوهنتــون 

د  وایــي،  مرســتیال  اداري  او  مــالي 

ــه  ــاده څانګ ــه ی ــت پ ــو ولای ــدان وردګ می

کــې پــه حقوقــو او ســیاسي علومــو او 

دغــه راز پــه اقتصــاد پوهنځیــو کــې د 

ــري.  ــه شــاوخوا کــې محصلیــن ل ۲۰۰ پ

دی وایــي، کولــی شي پــه شرعیاتــو او 

ــو کــې هــم محصلیــن  ــزم پوهنځی ژورنالې

جــذب کــړي، خــو تــر اوســه پــورې د 

فعالــو همــدې پوهنځیــو مینــه وال زیــات 

ي. ښــاغلی جمشــید وایــي، دا چــې د 

ــه  ــه ن ــت ښ ــادي وضعی ــو اقتص هېوادوال

خصــوصي  نــورو  د  هــم  دوی  نــو  دی، 

پوهنتونونــو پــه څېــر خپلــو محصلینــو 

وکولــی  څــو  ورکــوي،  تخفیــف  تــه 

تــه  لــوړې زده کــړې مــخ  شي خپلــې 

یــوسي. هغــه وایــي چــې پــه شرعیاتــو او 

ژونالېــزم پوهنځیــو کــې محصلینــو تــه 

ــګ  ــر څن ــوي او ت ــف ورک ــړی تخفی ځانګ

یــې د محصلینــو اقتصــادي وضعیــت تــه 

پــه کتــو، پــه نــورو دوو پوهنځیــو کــې 

هــم محصلینــو تــه تخفیــف پــه پــام کــې 

نیــول شــوی دی.

چــوکاټ  خپــل  پــه  پوهنتــون  تابــش 

ــو  ــې د ات ــري، چ ــه ل ــې دوه کتابتونون ک

ــه  ــل کتابون ــې بېلابې ــاوخوا ک ــه ش زرو پ

جمشــید  ښــاغلی  دي.  موجــود  پکــې 

راز  دغــه  او  اړونــد  پوهنځیــو  د  وایــي، 

ــو  ــه کتابتونون ــې پ ــه ی ــي کتابون ــور علم ن

کــې ځــای پــر ځــای کــړي دي، چــې 

محصلیــن او اســتادان یــې کولــی شي 

ــه  ــو څخ ــه دې کتابون ــت ل ــا وخ ــت ن وخ

د  چــې  دا  وایــي،  دی  واخــلي.  ګټــه 

کتابونــو شــمېر یــې زیــات دی، نــو د 

ــي  ــم راځ ــن ه ــو محصلی ــورو پوهنتونون ن

ــلي.  ــه اخ ــه ګټ ــون څخ ــه دې کتابت او ل

یــاد پوهنتــون پــه کــور د ننــه او بهــر 

ــي  ــو سره علم ــو پوهنتونون ــه ځین ــې ل ک

اړیکــې او هوکــړې هــم لــري. ښــاغلی 

او  هندوســتان  پــه  وایــي،  فرهــاد 

قزاقســتان کــې لــه ځینــو پوهنتونونــو 

ــې  ــن ی ــې محصلی ــري چ ــړې ل سره هوک

د علمــي ســفر لپــاره ورځــي او پــه ځینــو 

ــلي. دی  ــه اخ ــې برخ ــې ی ــاپونو ک ورکش

ــي  ــه دولت ــم ل ــه ه ــور د نن ــه ک ــي، پ وای

علمــي  سره  پوهنتونونــو  خصــوصي  او 

اړیکــې لــري، چــې د دې پوهنتونونــو 

محصلیــن ډېــر کلــه راځــي او د دوی لــه 

کتابتــون څخــه ګټــه اخــلي.

پــه  وایــي،  جمشــید  فرهــاد  ښــاغلی 

تابــش  چــې  شي  ویلــی  سره  جرئــت 

پوهنتونونــو  هغــه  لــه  یــو  پوهنتــون 

کــړو  زده  لــوړو  د  چــې  دی،  څخــه 

دي  کــړي  پــوره  یــې  معیارونــه  وزارت 

تــه  محصلینــو  شــویو  فــارغ  خپلــو  او 

لــوړو  د  وېــشي چــې  ډیپلومونــه  هغــه 

ــړل  ــه ورک ــوري ورت ــه ل ــړو وزارت ل زده ک

حقوقــو  د  پوهنتــون  دغــه  دي.  شــوي 

ــن  ــي محصلی ــو پوهنځ ــیاسي علوم او س

تــه د عمــلي  پــه کابــل کــې محکمــو 

ــزم  ــتوي، د ژورنالې ــاره ور اس ــړو لپ زده ک

ــري،  ــټوډیو ل ــزه س ــاره مجه ــي لپ پوهنځ

د اقتصــاد پوهنځــي محصلیــن اړونــدو 

ــرفي  ــاره ور مع ــلي کار لپ ــه د عم ادارو ت

کــوي او د شرعیاتــو پوهنځــي محصلیــن 

هــم ډېــر کلــه هغــه تمثیــلي محکمــو تــه 

ور غــواړي، چــې پــه حقوقــو پوهنځــي 

کــې جوړېــږي. نومــوړی وایــي، پــه ټولــه 

کــې یــې د محصلینــو لپــاره د نظــري 

ــړو  ــلي زده ک ــګ، د عم ــر څن ــړو ت زده ک

زمینــه هــم برابــره کــړې ده.

تدریــس  د  کــې  پوهنتــون  تابــش  پــه 

چــارې د ۹۰ اســتادانو لخــوا مــخ تــه 

وړل کېــږي، چــې پــه دې ډلــه کــې ۱۶ 

ښــاغلی  دي.  اســتادانې  ښــځینه  یــې 

ــې د  ــي، اســتادان ی فرهــاد جمشــید وای

دوکتــورا او ماســټرۍ تــر کچــې پــورې 

لــوړې زده کــړې لــري او د پــوره تجربــې 

دي. درلودونکــي 

ــواړي  ــي، غ ــون اداره وای ــش پوهنت د تاب

ــوړه  ــم ل ــوره ه ــه ن ــو کچ ــو خدامات د خپل

کــړي او پــه راتلونکــي کــې د نــورو نویــو 

پوهنځیــو تــر څنــګ، پــه ځینــو پوهنځیــو 

هــم  پروګرامونــه  ماســټرۍ  د  کــې 

ــان  ــه دې برخــه کــې د افغ ــزي او پ پرانی

ــر  ــات براب ــب امکان ــاره مناس ــو لپ ځوانان

کــړي. د دې پوهنتــون مــالي او اداري 

ــې  ــتونزه ی ــۍ س ــي، یوازین ــتیال وای مرس

پــه لــوړو زده کــړو وزارت کــې د فــارغ 

ــنادونو  ــلي اس ــو د تحصی ــویو محصلین ش

ــوړو  ــه ل ــډ دی. دی ل ــد کــې ځن ــه تایی پ

چــې  غــواړي  څخــه  وزارت  کــړو  زده 

پــه یــاده برخــه کــې ور سره همــکاري 

تــه  پــر وخــت محصلینــو  وکــړي، څــو 

تاییــد شــوي اســنادونه وســپاري او ګټــه 

ــو  ــوصي پوهنتونون ــلي. د خص ــرې واخ ت

اتحادیــه هــم وایــي، چــې د ۱۳۱ پــه 

شــاوخوا کــې خصــوصي پوهنتونونــو او 

د لــوړو زده کــړو موسســو لپــاره پــه لــوړو 

زده کــړو وزارت کــې یــو ریاســت چــې د 

ــه  ــري، ن ــه شــمېر کار کوونکــي ل ــو پ ګوت

شي کولــی پــر وخــت د دوی کارونــو تــه 

ــړي. ــېدنه وک رس

تابش پوهنتون
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د ۱۹۸۰ز کال د سپټمبر پر ۱۴مه، د افغانستان د کمونېست رژیم د قومونو او قبایلو 

وزیر فیض محمد، د سویل ختیځ د یوې لیرې سیمې، وازې ځدراڼ د یوه برید په ترڅ 

کې ووژل شو. که څه هم د هغه د وژلو پړه د مجاهدینو ډېرو ډلو پر غاړه واخیسته، خو له 

لمر روښانه وه چې هغه د جلال الدین حقاني له لوري ووژل شو. 

د فیض محمد تر وژل کېدو څو ورځې وړاندې، هغه په ګردېز کې و، هلته یې له قومي 

او ولسي خلکو سره کتل. د نوموړي موخه دا وه چې د ځدراڼو قوم، خلک د  مخورو 

پاکستان له لوري کېدونکې جګړې څخه را وګرځوي. هغه له ځايي دود سره سم، د 

اسلامي لاسوندونو او پښتونولۍ له لارې د کمونېست رژیم مخالف قومي مشـران هڅول 

چې ملاتړ یې وکړي. هغه د ځدراڼو غرنیو کلیو ته د ورتګ بلنه ومنله، د هغوی د مېلمه 

پالنې د لا ډاډ له پاره یې خپل امنیتي کسان هم ډېر نه کړل.

د فیض محمد له وژلو سره په پکتیا کې حالات لا پر شا لاړل. هغه دودیزې لارې ناکامې 

شوې چې له مخې یې قومي مخور د مرکزي حکومت ملاتړ ته هڅول کېدل. په ځانګړي 

توګه د فیض محمد په وژلو سره د کمونېستي راډیکال او اسلامي افراطیت تر منځ جګړه 

لا تونده شوه، پر قومي یووالي او ټولنیزو اړخونو یې بده اغېزه وکړه چې په ترڅ کې یې 

جګړه دريو لسیزو ته وغزېده.

فیض محمد په خپلو هڅو، بخت او ځایي کاریزما باندې ډېرې بریاوې ترلاسه کړې وې. 

هغه په ۱۹۴۰ز لسیزه کې د سویلي وزیرستان په یوه غریبه محسوده )مسیده( کورنۍ 

کې زېږېدلی و. د هغه د قوم نارینه وو د انګرېزانو پر ضد جګړه کې هم ونډه اخیستې 

وه. د فیض محمد د زېږېدو پر مهال ډېرو کمو وګړو عصري زده کړو ته لاسرسی لاره.

په ۱۹۴۹ز کال هغه د وزیرستان له یو شمېر نورو هلکانو سره کابل ته ولېږل شو. نوموړی 

اووه کلن و چې له قبایلي سیمو څخه له یو شمېر نورو زده کوونکو سره د کابل په خوشال 

خان لیسه کې شامل شو. دا ښوونځی د افغانستان شاهي دربار د ختیځو سیمو پښتنو 

د ماشومانو او ځوانانو لپاره جوړ کړ، هغوی د درانیو د مصاحبو له کورنۍ سره په ۱۹۲۹ز 

کال واک ته په رسېدو کې مرسته کړې وه. فیض محمد له ښوونځی څخه تر فراغت 

وروسته په ۱۹۶۰ز کال د افغان پوځیانو د روزنې په اکاډمۍ کې شامل شو. درې کاله 

وروسته فارغ شو، سمدستي يې د کمانډو ځواکونو په لېوا کې د خورد ضابط په توګه 

دنده پیل کړه. د نورو افغان افسرانو په څېر فیض محمد هم په ۱۹۶۸ز کال شوروي 

لپاره ولېږل شو. هلته د روسي ځانګړو ځواکونو په  او روزنې  نورو زده کړو  اتحاد ته د 

اکاډمۍ کې له کمونېزم سره اشنا شو. کله چې هېواد ته ستون شو، سمدستي یې د 

خلق ديموکراتيک ګوند په پرچم ډله کې غړیتوب واخیست. هغه د کمانډو ځواکونو د 

قومندان مرستیال شو.

په ۱۹۷۲ز کال فیض محمد د اعلیحضرت محمد ظاهر شاه د کاکا له زوی، لومړي وزیر 

سردار محمد داوود خان سره اشنا شو. هغه مهال چې څه باندې یوه لسیزه داوود خان 

له حکومت بهر او پر ارګ د کودتا پر دسیسه بوخت و. په ۱۹۷۳ز کال فیض محمد د 

داوود خان د کودتا یو مهم لوبغاړی و. د کودتا د یوه ګډونوال په وینا چې هغه د وزیرانو 

د نیولو ډلې ته وسلې وېشلې. کودتا د هغو کمونېستي افسرانو پر لاس پیل شوه چې په 

۱۹۵۰ز لسیزه کې یې د داوود خان پر لاس په شوروي اتحاد کې زده کړې کړې وې. 

کله چې اعلحضرت محمد ظاهر شاه له کومې جګړې پرته واک سردار محمد داوود خان 

ته پرېښود، فیض محمد د هغه په کابینه کې د کورنیو چارو وزیر شو. دا یوه ډېره مهمه 

دنده وه، له یوې خوا یې پر پولیسو، بل لور یې په ځايي او سيمه ييزو ادارو کنټرول لاره. 

له ۱۹۷۵ز کال مخکې داوود خان له خپلې کابینې څخه د پرچمیانو د لیرې کولو لړۍ 

پیل کړه چې په پایله کې یې فیض محمد د قومونو او قبایلو چارو وزیر شو. په ۱۹۷۶ز 

کال هغه نور هم ټيټې دندې ته لاړ او په اندونیزیا کې د افغانستان د سفیر په توګه 

وګمارل شو. دا ډول مقررۍ د افغانستان د سیاسي دود یوه برخه وه چې کله به یې څوک 

له واک څخه لیرې کاوه نو به یې بهر ته ولېږه.

د ۱۹۷۸ز کال په اپرېل کې محمد داوود خان د خلق ديموکراتیک ګوند د خلقي ډلې 

له لوري کودتا کې ووژل شو، له دې سره ټول واک د کمونېستانو لاس ته ولوېد. له کودتا 

وروسته خلقیان او پرچمیان له یو بل سره یو ځای شول، خو یووالي یې ډېر دوام ونکړ. 

په پایله کې یې فیض محمد یو ځل بیا بهر کې پر دنده وګمارل شو، نوموړی د عراق په 

چارو کې د افغانستان استازی مقرر شو، خو ډېر ژر بېرته کابل ته راغی. د ۱۹۷۸ز کال 

په وروستیو کې یو ځل بیا د قومونو او قبایلو چارو د وزیر په توګه وګمارل شو. هغه ته دنده 

ورکړل شوې وه چې د خلکو غبرګونونه د رژیم پر وړاندې غلي کړي.                دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

درېیمه برخه 

افغانستان 

نهم څپرکی  
په لویه پکتیا کې قومونه، کمونېستان او د جهاد نسل



د  سټولټنبرګ  ینس  سرمنشي  ناټو  د 

یوې  کې  بروکسل  پلازمېنه  په  بلجیم 

خبرې غونډې ته ويلي، اجازه به ورنه کړو 

چې داعش ډله په افغانستان کې بيا سر 

راپورته او يا هم هلته خلافت جوړ کړي.

راتلونکې  زياته کړې چې  راز  هغه دغه 

ناټو  د  ٥مه(  او  4مه  ډسمبر  )د  اونۍ 

سرمشريزه غونډه په لندن کې جوړېږي او 

د دغه سازمان ۷۰يمه کليزه به نمانځي.

تېرو  په  کې  کنفرانس  دغه  په  نوموړي 

ناټو سازمان د لاسته  د  کلونو کې   70

او ننګونو په  راوړنو، پرمختګونو، ستونزو 

اړه خبرې وکړې او رسنيو ته يې معلومات 

ورکړل.

ګډو  سازمان  دغه  د  چې  ویلي  هغه 

ځواکونو د نړيوالې ترهګرۍ پر ضد مبارزه 

او عراق کې یې  افغانستان  په  او  کړې 

روزنيز ماموريتونه پر مخ وړي دي.

سټولټنبرګ زياته کړې چې په سرمشريزه 

تر  راوړنو  لاسته  يادو  د  به  کې  غونډه 

څنګ، پر راتلونکو پروګرامونو بحثونه او 

ځینې پرېکړې به هم وشي.

نورو  او  داعش  د  ناټو  په خبره،  هغه  د 

ترهګرو ډلو پر ضد خپلې مبارزې ته دوام 

افغانستان کې د سولې د  او په  ورکوي 

روانو خبرو هرکلى کوي.

ده زياته کړې، طالبان بايد د سولې لپاره 

خپله ژمنتيا وښيي، د دې تر څنګ ناټو 

به د افغان ځواکونو روزنې او ملاتړ ته هم 

دوام ورکوي.

د  منځ  تر  امريکا  او  طالبانو  د  نوموړي 

تازه اړيکو او د سولې په تړاو د وروستيو 

پرمختګونو د هرکلي تر څنګ ويلي، چې 

امريکا پر دې پروسې تل له ناټو سره سلا 

مشورې کړې دي.

د ناټو سرمنشي زیاته کړې، په سرمشريزه 

افغان  د  هېوادونه  غړي  ټول  به  کې 

ځواکونو د ملاتړ ژمنې بيا تکراروي، څو 

دغه هېواد يو ځل بيا د ترهګرو پر ځالې 

بدل نه شي.

افغانستان کې هم  په  د هغه په خبره، 

داعش ډله له ماتې سره مخ شوې او دوى 

بيا سر  به اجازه ورنه کړي چې يو ځل 

راپورته او يا هلته خلافت جوړ کړي.

د روسیې د بهرنیو چارو وزارت ویلي چې په 

افغانستان کې د هغو برېټانیایي ځواکونو 

چې پر جنګي جرمونو تورن دي، د لسگونو 

دوسیو د نه څېړل کېدو په اړه اندېښمن 

دي.

د دغه هېواد د بهرنیو چارو وزارت ویاندې 

ماریا زخارووا ویلي دي چې د 2017 ز 

کال دمخه په افغانستان کې د برېټانیا 

د پوځ له لوري د ملکي وگړو د وژنې ٥2 

دې  د  خو  شته،  شواهد  اړه  په  دوسیو 

دوسیو په اړه پلټنې پرته له دې چې څوک 

په رسمي توگه تورن کړای شي، پای ته 

رسېدلې دي.

هغې دغه راز د یو ماین د خنثی کولو پر 

وخت د نیوزیلنډي ځواکونو د بې پروایۍ 

په نتیجه کې د اوو ماشومانو د وژل کېدو 

او اوو تنو نورو د ټپي کېدو د نا تایید شویو 

رپوټونو یادونه هم کړې ده.

په هغه اعلامیه کې چې په کابل کې د 

روسیې سفارت خپره کړې، د روسیې د 

بهرنیو چارو وزارت د ویاندې له قوله ویل 

شوي: »موږ په افغانستان کې د ملکي وگړو 

پر ضد جنایتونه په کلکه غندو«.

په اعلامیه کې راغلي چې د برېټانیا او 

نیوزیلنډ له چارواکو غواړو چې په دې تړاو 

پلټنې بشپړې کړي او عاملین یې ژر تر 

ژره عدلي او قضایي ارګانونو ته وسپاري.

له  عدالت  د  چې  کړی  ټینگار  زخارووا 

تامین پرته د نړیوال ترورېزم ماتې مشکله 

ده.

دا په داسې حال کې ده چې د بي بي سي 

د یوې خپرونې د پلټنو پر بنسټ چې دری 

اونۍ مخکې خپره شوې، د برېټانیا دولت 

او پوځ پر دې تورن شوي چې د ځواکونو 

له خوا یې د افغان او عراقي اتباعو د وژنې 

دوسیې پټې کړې دي.

خو برېټانیا بیا دغه تورونه رد کړي او افغان 

دی  نه  نظر  هکله  دې  په  هم  حکومت 

څرگند کړی. په ورته وخت کې د بشري 

حقونو خپلواک کمېسیون هم ویلي چې 

که دا کار شوی وي، باید وڅېړل شي.

بنفشې  کمېشنرې  کمېسیون  دغه  د 

یعقوبي امریکا غږ ته ویلي: »دا د منلو وړ نه 

ده چې نړیوال ځواکونه چې د افغانستان 

د دولت دوستان دي، په عمدي توگه د 

باید په دقیقه  افغانستان وگړي ووژني. 

توگه وڅېړل شي چې داسې کوم عمل 

شوی دی او که نه«.
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هوای آلوده ای که تنفس می کنیم اوزون، 

از  حاصل  ذرات  دی اکسید،  نایتروجن 

را  اگزوز های دیزل و ذرات مختلف دیگر 

اکسیدان  آنتی  می کند.  ما  ریه های  وارد 

قرار  ریه  دیواره ی  در  که  محافظی  های 

دارند، تا زمانی که تعدادشان از این ذرات 

اما  می پردازند؛  مقابله  به  باشد،  بیشتر 

بعد از آن مواد آلاینده شروع به حمله به 

سلول های ایمنی بدن می کنند و رادیکال 

باعث  همین  که  می کنند  تولید  آزاد 

که  می دانستید  آیا  اما  می شود.  التهاب 

آنتی اکسیدان های موجود در مواد غذایی 

از بدن شما در برابر آثار مخرب آلاینده های 

هوا محافظت می کنند؟ اما برای مقابله با 

آلودگی هوا چه بخوریم؟ چه خوراکی هایی 

از ما در برابر آلاینده ها محافظت می کنند؟ 

است  بهتر  هوا،  آلودگی  با  مقابله  برای 

را  مغذی  آنتی اکسیدان های  این  مصرف 

ادامه معرفی می کنیم، در دستور  که در 

رژیم غذایی خود قرار دهید. با ما همراه 

باشید.

)C(۱.ویتامین سی

آنتی اکسیدان  توانمندترین   C ویتامین 

ویتامین  این  است.  بدن  در  موجود 

محلول در آب در همه جای بدن حضور 

دارد و رادیکال های آزاد را از بین می برد. 

ویتامین سی همچنین به بازتولید ویتامین 

E کمک می کند. وجود ویتامین C کافی 

میزان  برای حفظ  روزانه  غذایی  رژیم  در 

است.  ضروری  ریه ها  در  ویتامین  این 

بزرگسالان می باید روزانه ۴۰ میلی گرم از 

کنند. مصرف  ویتامین  این 

روغن،  گز  درخت  برگ  گشنیز،  برگ   .۱

سبزیجاتی  شلغم  و  کلم  برگ  جعفری، 

 C ویتامین  تأمین  برای  باید  که  هستند 

مورد نیاز بدن خود از آنها استفاده کنید.

۲. گوجه فرنگی و گواوا سرشار از ویتامین 

C هستند.

۳. راحت ترین راه برای دریافت ویتامین 

C، مصرف روزانه ۲ عدد لیمو است.

۴. مرکبات نیز در تأمین ویتامین C نقش 

دارند.

E  ۲. ویتامین

خط  در  چربی  در  محلول  ویتامین  این 

بر  وارده  صدمات  برابر  در  دفاع  مقدم 

دارد. قرار  بدن  بافت های 

از  معمولاً  ما  غذایی  رژیم   E ویتامین   .۱

گیاهان تشکیل دهنده ی روغن های نباتی 

و  گلرنگ  آفتابگردان،  می آيد.  دست  به 

روغن سبوس برنج، بهترین تأمین کننده ی 

ویتامین E هستند پس از آنها کلزا، بادام 

زمینی و روغن زیتون قرار دارد.

از  نیز  آفتابگردان  دانه های  و  بادام   .۲

منابع خوب ویتامین E محسوب می شوند. 

بالایی دارند، پس  و آجیل چربی  دانه ها 

مصرف ۲۸ گرم از این مواد غذایی در روز 

می کند. کفایت 

ها، مصرف سالمون،  ماهی  میان  در   .۳

 E اشپل و مارماهی برای تأمین ویتامین

می شود. توصیه 

پودر  مانند  گیاهانی  و  ادویه جات   .۴

کوهی،  پونه  میخک،  پاپریکا،  فلفل، 

ریحان و جعفری به میزان خوبی ویتامین 

E دارند. معمولاً از بیشتر این ادویه جات 

اضافه  می شود.  مصرف  کمی  میزان  به 

گیاهان  و  ادویه ها  این  از  مقداری  کردن 

 E به غذاهای تان به حفظ میزان ویتامین

می کند. کمک  بدن 

۳. بتاکاروتین

فعالیت  داشتن  دلیل  به  بتاکاروتین 

در  مهمی  بسیاری  نقش  آنتی اکسیدانی 

کنترل التهاب ایفا می کند. همچنین این 

ماده در بدن به ویتامین A تبدیل می شود.

۱.سبزیجات برگی مانند گل تاج خروس، 

گشنیز، شنبلیله، کاهو و اسفناج سرشار از 

بتاکاروتن هستند.

۲. برگ تربچه و هویج نیز از منابع خوب 

بتاکاروتن محسوب می شوند.

۴.  چربی های امُیگا۳

آسیب زای  اثرات  برابر  در  چربی ها  این 

آلودگی هوا بر روی سلامت قلب و پروفایل 

چربی محافظت می کنند. منابع این مواد 

عبارتند از:

۱.دانه ها و آجیل هایی مانند گردو، تخم 

چیا و تخم کتان. آنها را به ماست اضافه 

کنید، یا در اسموتی خود مقداری از آنها 

بریزید.

خردل،  دانه ی  شنبلیله،  دانه ی   .۲

سبزیجات برگ سبز، نخود و لوبیا قرمز از 

مواد غذایی تأمین کننده ی امگا ۳ هستند.

راهکارهای طب آیورودا

در طب آیورودا برای درمان بیماری های 

خاصی  ادویه جات  و  گیاهان  تنفسی، 

می شود. توصیه 

معروفی  آنتی اکسیدان  زردچوبه   .۱

است که گفته می شود از ریه ها در برابر 

می کند. محافظت  سمی  آلاینده های 

حیوانی  روغن  و  زردچوبه  ترکیب   .۲

درمان  و  سرفه  درمان  برای  کرمانشاهی 

آسم مفید است. در هنگام حملات آسمی، 

به  روغن  و  زرد  شکر  با  زردچوبه  ترکیب 

می کند. کمک  بیماری  علائم  کاهش 

شکر  کردن  حل  که  می شود  گفته   .۳

داروی  همانند  تأثیری  پیاز  آب  در  زرد 

اکسپکتورانت دارد و برای سرفه خشک و 

است. مفید  خیس 

۴. مصرف هلیه ی سیاه با شکر زرد پیش 

از خواب و هنگام صبح برای کاهش خلط 

مفید است.

از  پر  غذایی  رژیم   یک  آیورودا  طب   .۵

به جای غذاهای  را  تلخ و گس  غذاهای 

آسم  به  مبتلا  افراد  برای  شیرین  یا  شور 

که  دارد  وجود  باور  این  می کند.  توصیه 

آسم  به  مبتلایان  برای  گندم  و  گاو  شیر 

سیاه،  فلفل  زنجبیل،  است.  سودمند 

ریحان مقدس، شیرین بیان، جوز هندی، 

نعناع و گالانگال برای درمان بیماری ها و 

هستند. مفید  تنفسی  اختلالات 

برای مقابله با هر بیماری ای به یک بدن 

سالم نیاز داریم. علاوه بر غذا، ۱۵ الی ۳۰ 

و استراحت  دقیقه ورزش، تمرین تنفس 

کافی تأثیر عمیقی خواهند داشت.

ترجمه: احمد فردوسی

برای مقابله با آلودگی هوا چه بخوریم؟
همیانۍ
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کنفرانـس  نخسـتین  در  مالیـۀ  وزارت  مسـئولان   

معرفـی بیمـۀ اسـلامی می گوینـد کـه طرحـی برای 

وزارت  بـه  و  تهیـه کرده انـد  اسـلامی  بیمـۀ  قانـون 

فرسـتاده اند. عدلیـۀ 

دیـروز  مالیـه  وزارت  بیمـه  امـور  عمومـی  ریاسـت 

نخسـتین کنفرانـس معرفـی صنعـت بیمۀ اسـلامی 

را در کابـل برگـزار کـرد.

دلیـل  بـه  کـه  می گوینـد  مالیـه  وزارت  مسـؤلان 

حساسـیت های دینی شـهروندان کمـتر به موضوع 

بیمـه توجـه می کننـد و خواسـتار ایجـاد راهـکاری 

بـرای اجـرای بیمـۀ اسـلامی یـا »تکافـل« هسـتند.

بـه منظـور  ایـن گونـه نشسـت ها  آنـان،  بـه گفتـۀ 

آگاهی دهـی بـه مـردم در هفته های آینـده در دیگر 

ولایت هـا نیـز برگـزار خواهـد شـد.

مسـئولان وزارت مالیـه می گوینـد کـه آنـان قانـون 

بـا  را  آن  حقوقـی  چهارچـوب  و  اسـلامی  بیمـۀ 

همـکاری مالـی بانـک توسـعه اسـلامی تهیـه کرده 

و بـرای تبدیـل ایـن طـرح بـه قانونـی وزارت عدلیـه 

فرسـتاده اند.

امـا قانـون دیگـری بـرای فعالیت شرکت هـای بیمه 

از قبل وجـود دارد.

مسـئولان ایـن وزارت می گوینـد کـه کار روی هـر 

دو قانـون جریـان دارد و پـس از نهایـی شـدن برای 

تصویـب بـه شـورای ملـی فرسـتاده خواهند شـد.

عبدالمجیـد غنی زاده، رئیـس عمومی تقنین وزارت 

عدلیـه بـه رادیوی آزادی  گفته اسـت کـه آنان تلاش 

می کننـد کـه ایـن دو قانـون در تناقـض با هـم قرار 

نگیرند.

می افزایـد:  عدلیـه  وزارت  تقنیـن  عمومـی  رئیـس 

و  دارد  ادامـه  اجتماعـی  تکافـل  بیمـۀ  روی  »کار 

همکارهـای مـا روی قانون بیمه هـم کار می کنند«.

بـا ایـن وجـود مسـؤلان وزارت مالیـه می گوینـد کـه 

بیمـۀ اسـلامی در ۲۲ کشـور دیگـر رسـمیت پیـدا 

کـرده اسـت و بـا توجـه بـه حساسـیت های دینـی، 

ایـن صنعـت کارایـی خوبی در کشـورهای اسـلامی 

است. داشـته 

د وینزویلا ولسـمشر نېکولاس مادورو 

امریـکا تـه خـبرداری ورکـړی چې که 

لـه پاروونکو اقداماتـو لاس وانه خلي، 

لـه نـاوړه پایلو سره بـه مخ شي. 

نومـوړي ویـلي، معلومـات یـې ښـیي 

چـې امریـکا او کلمبیا په دغـه هېواد 

کـې د کړکېچونـو د زیاتـوالي لپاره پر 

نویـو پلانونـو کار کوي چـې د هغه په 

خـبره، نـاوړه پایلې بـه ولري. 

مـادورو دغـه راز پـر خپل پـوځ هم غږ 

کـړی چـې پـه نـږدې راتلونکـي کـې 

د هـر ډول جګـړې لپـاره چمتووالـی 

ونیسي. 

هغـه پـه یـوه ټویـټ کـې لیـکلي: »زه 

خـبر لـرم چـې امریـکا او کلمبیـا پـه 

ګـډه زمـوږ د هېـواد په لوېدیـځ کې د 

پاروونکـو اقداماتـو لپـاره نـوي پلانونه 

بایـد  ځواکونـه  ټـول  زمـوږ  جـوړوي. 

پـه نـږدې راتلونکـي کـې د هـر ډول 

جګـړې لپـاره تیـاری ولـري«.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې تـر 

هېـواد  دغـه  د  مـادورو  وړانـدې  دې 

پـه لوېدیـځ کـې لـه کلمبیـا سره پـر 

ګـډه پولـه د پوځي تمرینونـو د پیلولو 

اعـلان هـم کـړی و.

کـه څـه هـم د وینزویـلا او کلمبیـا تر 

وې،  خرابـې  پخـوا  لـه  اړیکـې  منـځ 

دواړو  د  کـې  وروسـتیو  دې  پـه  خـو 

هېوادونـو تـر منـځ دغـه اړیکـې هغـه 

مهال لاترینګلې شـوې، چـې مادورو 

پـر کلمبیا تـور پـورې کړ چـې د ده د 

حکومـت لـه مخالفانـو ملاتـړ کـوي.

مادورو: که امریکا له پاروونکو اقداماتو ډډه ونه کړي، 

له ناوړه پایلو سره به مخ شي

وزارت مالیۀ: تلاش ها برای 

ترویج و قانون مندسازی بیمۀ 

اسلامی آغاز شده است

ژونـــــد

په اونۍ کې یو ځل تمرین کول مو هم په ګټه دي

مخې،  له  څېړنې  شوې  سره  تر  تازه  د 

هغه کسان چې عمرونه یې له ۶۰ کلنۍ 

د  کې  اونۍ  په  شي  کولای  دي،  پورته 

یو ساعت لپاره د یوې ورځې په تمرین 

کولو د زړه حملې او فلج ګواښ له منځه 

کې  اونۍ  په  چې  کسان  هغه  یوسي. 

دری یا څلور ورځې تمرین کوي، د هغو 

په پرتله چې نه یې کوي، د زړه ناروغیو 

۱۱سلنه مخه نیولای شي. دې څېړنې 

په اونۍ کې یوازې د یو ساعت لپاره د 

عام تمرین، تګ یا منډې په واسطه په 

روغتیا کې د مناسب بدلون ښودنه کړې، 

خو دوی زیاتوي چې که تمرین په اونۍ 

کې یوازې دوه وارې تر سره شي هم د 

زړه ناروغۍ پنځه سلنه مخنیوی کوي. 

زیات  میلیون  یو  له  چې  څېړنې  دې 

کسان په کې شامل شوي موندلې، هغو 

کسانو چې په اونۍ کې یې پنځه ورځې 

تمرین کاوه، خو وروسته یې پرېښی، په 

دوی کې د زړه ناروغۍ ګواښ ۲۷سلنه 

زیات شوی دی. په څېړنه کې له پوهانو 

او ډاکټرانو څخه غوښتل شوي څو هغو 

کسانو ته چې عمرونه یې زیات دي، د 

تمرین  د  لپاره  مخنیوي  د  ناروغۍ  زړه 

سپارښتنه وکړي، ځکه چې د غوره روغتیا 

لپاره تمرین تر ټولو اړین دی.

هغه  نیوونکی دی.  ملګری کب  یو  زما 

پر  کې  کوټو  بېلابېلو  په  کور  خپل  د 

لوی  لوی  کبانو  هغو  ټولو  د  دېوالونو 

ډېرې  په  چې  کړي،  بند  عکسونه 

سختۍ یې پر نیولو بریالی شوی او دا 

ورځ  یوه  باله.  ویاړ  یو  لپاره  د ځان  یې 

یې  ساعت  یو  پوره  ورغلم،  ته  کور  یې 

نیولو  د  هر کب  د  او  کوټو ګرځولم  په 

به  هغه  کوله.  تشریح  راته  یې  صحنه 

راته ویل، له دې لوی شین رنګه ماهي 

سره یې پوره یو ساعت تېر کړی، خو بیا 

هم وتوانېد ویې نیسي، دا مخامخ زرین 

تېرويسته،  مې  ګورې سخت  کب چې 

ډېر هوښیار و، خو بیا هم رانه خلاص نه 

شو. د هر ماهي د نیولو بېله کیسه یې 

لرله. هغه په تېر ژوند کې ډېر کوچني 

خو  وو،  کړي  ښکار  هم  کبان  کوچني 

د یوه یې هم عکس پر دېوال نه و بند 

کړی، بلکې یوازې د لویو کبانو عکسونه 

یې بند کړي وو، هغه چې د ځان لپاره 

یې بریا بلله او ارزښت یې ورته درلود. 

واړه کبان چې ارزښت یې نه ورته درلود، 

هېڅ یې په اړه خبرې نه کولې.

حق  په  زموږ  هم  پاک  خدای  راز  دغه 

کې ډېر لوی لوی کارونه کړي دي. هغه 

زموږ ورځنۍ اړتیاوې پوره کوي، قدرت 

او عقل راکوي او په امن کې یې ساتلي 

یو. موږ ټول د هغه د شکر پوروړي یو. 
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د لویو بریاوو نښې مو در سره وساتئ!

امریکا: د عراق سیاسي مشران دې ژر تر ژره د اعتراض

کوونکو مشروع غوښتنې واوري

Coordination of Afghani Relief

هماهنگی کمک ها برای افغانها

بـرای  کمک هـا  هماهنگـی  مؤسسـه 

افغانهـا )CoAR( بـه کمک مالـی وزارت 

دارد  تصمیـم  دهـات  انکشـاف  و  احیـا 

خانم هـا  اقتصـادی  تقویـت  بـرای  تـا 

کتـاب،  چـاپ  دایکنـدی،  ولایـت  در 

و  قرطاسـیه  انـداز  پـس  بکسـه های 

اجنـاس  مـورد ضرورت پروژه را خریداری 

لوژسـتیکی  شرکت هـای  انعـده  نمایـد. 

و  مرتبـط  کاری  تجربـه  دارایـی  کـه 

لطـف  باشـند،  اعتبـار  مـدار  لایسـنس 

www.ac�  نمـوده شرطنامـه را از سـایت

 December 01,( تاریـخ  از   bar.org.af

2019( الـی )December 07, 2019( بـه 

دسـت آورد و افرهای قیمت دار سربسـته 

خویـش را الـی تاریـخ متذکـره بـه آدرس 

بسـپارد.   ذیـل 

خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، 

پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.

procurement@coar.org.af

اعلان داوطلبی


